
РЕШЕНИЕ

по делу № 71-К/15

о нарушении  законодательства о контрактной системе

«09» июня 2015 года                                                                             г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) рассмотрев жалобу ООО
«Энергоспецмонтаж» на действия заказчика Государственного учреждения –
регионального отделения Фонда социального страхования Российской
Федерации по Республике Алтай при осуществлении закупки путем электронного
аукциона на выполнение перепланировки, отделочных работ, монтаж внутренних
инженерных систем в приобретенных помещениях для Государственного
учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования
Российской Федерации по Республике Алтай по адресу: Российская Федерация,
Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Красноармейская, д. 1,

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 08.06.2015г. в 16:30 час. вх. №1625
поступила жалоба ООО «Энергоспецмонтаж» (с. Майма, пер. Трудовой, 2) на
действия заказчика Государственного учреждения – регионального отделения
Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Алтай при
осуществлении закупки путем электронного аукциона на выполнение
перепланировки, отделочных работ, монтаж внутренних инженерных систем в
приобретенных помещениях учреждения по адресу: Российская Федерация,
Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Красноармейская, д. 1 (№
0277100000315000048).

Заявитель обжалует положения аукционной документации, считает, что
техническое задание составлено с нарушениями требований законодательства о
контрактной системе.

Согласно ч. 4 ст. 105 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» жалоба на положения аукционной документации может
быть подана участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе. По истечении указанных сроков обжалование данных действий
(бездействия) заказчика осуществляется только в судебном порядке.

В соответствии с п. 3 ч. 11 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба
подана по истечении срока, предусмотренного настоящей статьей.

Согласно извещению № 0277100000315000048 (в редакции от 22.05.2015г.)
08.06.2015г. в 08:00 час. истекает срок для подачи заявок.

Следовательно, обжаловать положения аукционной документации на выполнение
перепланировки, отделочных работ, монтаж внутренних инженерных систем в
приобретенных помещениях для Государственного учреждения – регионального



отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике
Алтай по адресу: Российская Федерация, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул.
Красноармейская, д. 1 (№ 0277100000315000048) в контрольный орган заявитель
вправе был до 08-00 час. 08.06.2015г.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь пунктом 3 части
11 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» и в соответствии с приказом ФАС России № 727/14 от 19
ноября 2014 года «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Возвратить без рассмотрения жалобу ООО «Энергоспецмонтаж» на действия
заказчика Государственного учреждения – регионального отделения Фонда
социального страхования Российской Федерации по Республике Алтай при
осуществлении закупки путем электронного аукциона на выполнение
перепланировки, отделочных работ, монтаж внутренних инженерных систем в
приобретенных помещениях для Государственного учреждения – регионального
отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике
Алтай по адресу: Российская Федерация, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул.
Красноармейская, д. 1. № 0277100000314000048.

Решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


